²¹ Magyar Tudományos Akadémia Könyvtára, Kézirattár, Pesty Frigyes gyűjteménye.

²² Costin Feneșan, "Comitatul Severinului la sfârșitul secolului al XVII-lea," *Tibiscum* (1988): 211–212.

²³ Despre impactul privilegiului în lumea nobiliară din Banat, a se vedea Adrian Magina, "Universitas valachorum: Privilege and community in the medieval Banat," în *Reform and Renewal in Medieval East and Central Europe: Politics, Law and Society*, eds. by Suzana Miljan, Éva B. Halász, Alexandru Simon (Cluj-Napoca – Zagreb – London, 2019), 493–502.

aparținând elitei, ca reprezentanți ai centrului urban nu beneficiau de același statut social comunitar. Orașul, deși populat masiv de nobili, a rămas în continuare o entitate legală și socială cu un statut diferit de cel al nobilimii, reflectat în terminologia documentelor din epocă.

Consider că actele de delimitare a hotarelor orașului Caransebeș de proprietățile nobiliare din district în a doua jumătate a secolului al XVI-lea, reflectă nu doar un aspect de geografie urbană sau istorică, ci permit sondarea unor atitudini sociale și surpinderea unui fragment din ethosul categoriei elitare bănățene în epoca medievală și modernă timpurie.

1

1551,17 august, Caransebeș

Transumpt în documentul nr. 3 din din 5 noiembrie 1572.

Comunitatea nobiliară a districtului Caransebeș dă de știre că a ajuns la înțelegere cu oficialii orașului Caransebeș în privința hotarelor centrului urban.

Nos, universi egregii et nobiles districtus Karansebes, memorie commendamus tenore presentium singulis presentibus et futuris presentium notitiam habituris, quod nos feria secunda post festum beatissime Assumptionis semper virginis Marie proxime preteritum ab una, ab altera vero parte universi domini iudex, ceterique iurati ac senatores et tota communitatis inhabitatorum civitatis eiusdem Karansebes stantes et disceptantes pro in equalitate quarundam metarum ubique in gyro civitatis existentes ergo tum ex voluntate nostrorum, tum vero volentes, commisioni et mandatis reverendo domini thesauraris consentire domini nostri semper gratiosissimi ad tales devenimus unionem et concordiam rationedictam limitum, quod cum dum ad huc tempore serenissimi domini domini Iohannis regii inclito regni Hungarie domini nostri semper clementissimi felicis memorie ac hominem eiusdem Thome [R]adak¹ ad id per eandem maiestatis reginalem deputato, necnon Georgio Simon pro tunc iudice electo istius loci, caeteris vero absentes, calcando et deambulando more consueto separassent et sequestrassent. Nos, intra eandem limitationes non transcendere fatemur sub vinculo infradicto similiter domini iudex et tota civitatis, ut prefertur, extra earundem calcationem ne possint egredere nec se immiscere sub eandem vinculo cuius constitutioni e(...)enitatis² vinculum imposuimus florenos mille. Si qua partium, ut prefertur, pretactam dispositionem transgredere succesu temporum ut cunque niteretur, extunc talis pars adversa contra parte pacificam in vinculo praedicto aggravaretur, coeterum est, si cui partium